КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

30.11.2021 г. № 265

Об организации работы по формированию
функциональной грамотности

Во исполнение указа  Президента РФ  от 21.07.2020 г.  № 474 «О национальных целях
развития  Российской Федерации  на период до 20230 года», для подготовки  к участию школ
Алтайского края  в региональной оценки по модели PISA в 2023 году, в соответствии с приказом
Министерства образования и науки Алтайского края от 20.09.2021 №1160 «О формировании и
оценке  функциональной  грамотности  обучающихся  общеобразовательных  организаций
Алтайского края в 2021-2022 учебном году», с целью организации работы по формированию и
оценке  функциональной  грамотности  обучающихся  общеобразовательных  организаций  Усть-
Калманского района в 2021-2022 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий  по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Усть-Калманского района  на 2021-2022
учебный год (Приложение 1)

2. Утвердить состав муниципального координационного совета  по формированию и оценке
функциональной  грамотности  обучающихся  общеобразовательных  организаций  Усть-
Калманского района (Приложение 2)

3. Руководителям общеобразовательных организаций
 разработать  и  утвердить  план  мероприятий  по  формированию  и  оценке

функциональной грамотности обучающихся на уровне образовательной организации;
 назначить  ответственных  за  работу  по  формированию  и  оценке  функциональной

грамотности обучающихся;
 организовать  в  общеобразовательной  организации  работу по  внедрению в  учебный

процесс  банка  заданий   для  оценки  функциональной  грамотности,   разработанных
ФГБНУ  «Институт  стратегии  развития   образования   Российской  академии
образования»;

 обеспечить  прохождение  курсов  повышения  квалификации   по  вопросам
функциональной  грамотности  учителями,  участвующими  в  формировании
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям ФГ;

 обеспечить  актуализацию  планов  работы ММО и ШМО в части  формирования   и
оценки функциональной грамотности.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о.председателя комитета по образованию     С.В. Мыскина

Приложение 2

Состав муниципального координационного совета
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Усть-Калманского района

№
п/п

ФИО Должность, место работы

1. Земзюлина Елена
Ивановна

Председатель комитета администрации Усть-Калманского
района по образованию,  председатель  координационного
совета2. Мыскина Светлана

Владимировна
Начальник  отдела  общего  образования,  секретарь
координационного совета

3.  Медведева Анжелика
Владимировна

Ведущий  специалист,  курирующий  вопросы
воспитательной работы и  дополнительного образования